Item ab pacte que en cas que part de la propietat de ditas trescentas y onze lliuras in solutum donadas, se perdes, o no reddituas cosa alguna que en tal cas, no obstant lo incobrable, si del cobrable que y quedara segons la ocurrencia del temps en que succehira y extara quantitat competent per la charitat de ditas quaranta vuyt missas que nos pugue reduhir lo numero de ellas pero si de la quantitat cobrable noy haurà sufficient charitat, puguin dits Rnts. Rector y Comnitat de llur propia auctoritat sens dependencia ni decret de algun superior reduhir lo numero de ditas missas al respecte de la quantiat cobrable asenyalant de charitat a quiscuna lo que ales hores se acostumara.

Et sic cum dictis pactis, et non sine eis presentem facio institutionem et foundationem. Insuper convenio et bona fide

promitto vobis, ac etiam sponte juro in animam meam per Dominum Deum, et ejus sacra quatuor Evangelia menibus meis supra positis predicta omnia, et singula attendere, et complete ratta atque firma habere, et non revocare, nec in aliquo contrafacere vel venire jure aliquo, causa, seu ratione, renunciare large quantum ad hoc annibus et quibuscumque legibus, juribus, usibus rationibus et consuetudinibus contra praedicta venientibus, vel repugnantibus mihi que quovis modo instantibus, supplicans Ilmo. et Rdm. Domino Barnensis Episcopo, aut ejus in spiritualibus et temporalibus et officialis quatenus in praedictis omnibus et singulis suam dignetur interponere auctoritatem pariter et decretum

A Barcelona dia 18 de juliol de l'any de la nativitat del Senyor de mil sis cent noranta u.<sup>69</sup>

#### DIPÒSIT EN FAVOR DE LES FILLES DE CATERINA BRUGUERA

L'escrit original és a APP, DA, peça 9.

L'any 1694, el sant va dipositar a l'Arxiu de Santa Maria del Pi 75 lliures a favor de les filles de Caterina Bruguera, dida que fou del sant, com a dot de casament. El text no és totalment autògraf del sant. Només hi ha cinc ratlles escrites per ell

Jo Josep Oriol pre., beneficiat de la parrochial iglesia de Ntra. Sra. del Pi he depositat en la caixa del present arxiu, 75 lliuras repartidoras per iguals pars entre Coloma Bruguera, Isabel Bruguera y Mariana Bruguera, fillas de Antoni Bruguera, baster de Barcelona y de Catherina Bruguera conjuges, per col·locació de matrimoni espiritual o carnal. Y si faltan ditas fillas, dita quantitat se haja de entregar a dita Catherina Bruguera mare de las sobreditas. Vuy a 7 de setembre de 1694.<sup>70</sup>

69. P 1, f. 762-765.

70. P1, DA, peça 9.